
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott. Riccio Luigi delegato dal Direttore Generale

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

819 01/12/2023 4 0

Oggetto: 

Decreti Dirigenziali di Accreditamento_ Integrazione

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
- Con DCA n.  55 del 5.7.2018 ad oggetto: “Accreditamento Istituzionale – Decreto Commissariale n.18 dello 1.3.2018.
Modifiche e Integrazioni” si stabiliva, tra l'altro, che il completamento delle procedure di accreditamento e dei processi di
riconversione attualmente in corso sarà assicurato con le vigenti procedure di verifica ed i requisiti  di cui ai menzionati
Regolamenti Consiliari, ed ancora che le nuove procedure di verifica e i relativi requisiti di accreditamento si applicheranno
in  sede  di  rinnovo  dei  provvedimenti  di  accreditamento  istituzionale  attualmente  vigenti  e  per  le  nuove  istanze  di
accreditamento.
- Il Consiglio dei  Ministri  nella seduta del 5 dicembre 2019, su proposta del Ministro dell’economia e delle finanze ha
deliberato l’approvazione del Piano triennale 2019-2021 di sviluppo e riqualificazione del Servizio Sanitario Regionale della
Campania, ai fini dell’uscita dal commissariamento.
- A seguito del passaggio dalla gestione commissariale a quella ordinaria e nelle more dell'adozione di nuove procedure di
verifica e dei relativi requisiti di accreditamento di cui al DCA 55/2018 integrato e modificato dal D.C.A. n. 22 del 5.2.2019,
si rendeva necessario concludere le procedure di accreditamento istituzionale definitivo attualmente pendenti  disciplinate nei
provvedimenti commissariali e regionali  appositamente adottati e secondo il nuovo assetto delle competenze generate dalla
cessazione del regime di commissariamento.

VISTA la deliberazione della Giunta della Regione Campania n. 347 del 9.7.2020 ad oggetto: “Accreditamento Istituzionale
definitivo di Servizi e Strutture sanitarie e sociosanitarie. DETERMINAZIONI” , con la quale, nelle more dell'adozione delle
procedure di verifica e dei relativi requisiti di accreditamento di cui al su richiamato DCA 55/18, così come modificato e
integrato,  veniva  stabilito,  tra  l'altro,  di  demandare  alla  Direzione  Generale  per  la  Tutela  della  Salute  l'adozione  dei
provvedimenti  di  accreditamento  istituzionale  definitivo  di  strutture  e  servizi  sanitari  e  socio sanitari  a  conclusione dei
procedimenti attualmente in corso, sulla scorta di istruttorie e proposte da parte della UOD 12 per quanto attiene alle strutture
che erogano assistenza e interventi socio sanitari e da parte della UOD 05 per le strutture sanitarie eroganti le restanti attività.

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 315 del 08.10.2020 con il quale viene delegata al Dott. Luigi Riccio Responsabile della
Struttura di Staff 50.04.92 “Funzioni di supporto tecnico amministrativo”, l’adozione dei provvedimenti di accreditamento
istituzionale definitivo di strutture e servizi sanitari e socio sanitari a conclusione dei procedimenti attualmente in corso, sulla
scorta di istruttorie e proposte da parte della UOD 12 per quanto attiene alle strutture che erogano assistenza e interventi socio
sanitari e da parte della UOD 05 per le strutture sanitarie eroganti le restanti attività, nelle more dell’adozione delle nuove
procedure di verifica e dei relativi requisiti di accreditamento di cui al DCA 55/2018, integrato e modificato dal DCA 22 del
5.2.2019.

VISTA la DGRC n. 468/2021 avente ad oggetto: “Accreditamento Istituzionale. Determinazioni”, con la quale si è stabilito:
“nelle  more  dell’approvazione  dei  nuovi  requisiti  specifici  e  delle  relative  procedure  di  accreditamento  istituzionale  e
comunque  non  oltre  la  cessazione  dello  stato  di  emergenza  da  Covid  19,  l’istruttoria  delle  istanze  di  accreditamento
istituzionale – pervenute alla data di approvazione della presente delibera – viene espletata secondo le procedure di verifica
e i requisiti di cui ai regolamenti Regionali n. 3/2006 e n. 1/2007 e S.M.I. in attuazione degli indirizzi di programmazione
regionale e sulla base del relativo fabbisogno di assistenza già definito ai sensi dell’art. 8 quater del D.Lgs 502/92”;
                  

DATO ATTO 
- che  nel  corso  dell’anno  2023  sono  stati  adottati  dalla  scrivente  Direzione  Generale  i  decreti  dirigenziali  di

accreditamento istituzionale per le strutture in possesso dei requisiti  di accreditabilità, così come certificati  dalle
AASSLL territorialmente competenti;

-  che alcuni dei predetti Decreti non hanno riportato il dettato normativo di cui all’art. 8 quater, comma 2 del D.lgs.
502/92  e  smi  per  cui  “l’accreditamento non costituisce  vincolo  per  le  aziende  e  gli  enti  del  Servizio  sanitario
nazionale a corrispondere la remunerazione delle prestazioni erogate, al di fuori degli accordi contrattuali di cui
all’art. 8 quinquies” del decreto legislativo 502/92 ee smi;

- Con Delibera n. 831 del 3 agosto 2016, l’ANAC ha suggerito di inserire, all’interno dei provvedimenti di
accreditamento, allo scopo di non ingenerare aspettative ed evitare l’insorgere di  contenzioso, una clausola
che specifichi che tale provvedimento non determina automaticamente il diritto del privato ad accedere alla fase
contrattuale;

- i decreti dirigenziali non riportanti il predetto dettato normativo sono i seguenti:

Tabella A
5/2023 6/2023 22/2023 103/202

3 
104/202
3

105/202
3

106/202
3

107/202
3

108/2023 132/202
3

133/202 134/202 135/202 172/202 173/202 174/202 203/202 204/202 283/20202 286/202



3 3 3 3 3 3 3 3 3 3
567/202
3

605/202
3

606/202
3

660/202
3

739/202
3

Ritenuto 
- Opportuno integrare i decreti dirigenziali in materia di accreditamento istituzionale adottati dalla Direzione Generale

Tutela della Salute e Coordinamento del SSR di cui alla predetta Tabella A;

Alla stregua dell’istruttoria tecnico-amministrativa effettuata dalla UOD 50.04.05,

DECRETA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui di seguito si intendono integralmente riportate e trascritte:

1) di integrare i decreti dirigenziali di cui alla seguente Tabella A con la seguente formula:
“l’accreditamento non costituisce vincolo per le aziende e gli enti del Servizio sanitario nazionale a corrispondere la
remunerazione delle prestazioni erogate, al di fuori degli accordi contrattuali di cui all’art. 8 quinquies” del decreto
legislativo 502/92 ee smi;

       
  Tabella A
5/2023 6/2023 22/2023 103/2023 104/2023 105/2023 106/2023 107/2023 108/2023 132/2023
133/2023 134/2023 135/2023 172/2023 173/2023 174/2023 203/2023 204/2023 283/202023 286/2023
567/2023 605/2023 606/2023 660/2023 739/2023

2) Di confermare tutto quanto altro previsto nei predetti Decreti Dirigenziali;

3)      di TRASMETTERE il presente decreto al Presidente della Giunta Regionale, alla Direzione Generale per la Tutela
della Salute e il Coordinamento del Servizio Sanitario Regionale ai fini della pubblicazione nella sezione “Amministrazione
Trasparente – Casa di Vetro” e alle strutture sanitarie interessate.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale   Amministrativo Regionale della
Campania nel termine di giorni 60 (sessanta) ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120
(centoventi), decorrenti dalla data di notifica.

LUIGI RICCIO

   


